
 

Università di Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO  
 

Direzione Gestioni operative 

Il Dirigente 

Dott. Matteo Di TRANI 

 

Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 

Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 

MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE PENSILINE FOTOVOLTAICHE E RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE 

DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA”. 

CUP D73C2300134000 - CIG B48B2B8EAE 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI lo Statuto; 

 il d.lgs. n. 165/2001; 

 il DDG n. 870/2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono 

stati conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti in servizio; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle 

more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 

PREMESSO CHE con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono stati ripartiti le risorse 

per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e 

all’Università di Foggia sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

che l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse 

di cui trattasi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, 

tra i quali quello oggetto del presente provvedimento; 

che la conferma del finanziamento è subordinata all’attuazione del 

programma entro il 31.12.2024 

con Determina Dirigenziale prot. n. 67628 – IX/1 del 29.11.2024 (Rep. n. 

612/2024) è stata indetta una procedura aperta di importo inferiore alle soglie 

europee con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo per l’affidamento dei lavori di 



 

 

“Realizzazione pensiline fotovoltaiche e riqualificazione aree esterne 

dipartimento di eccellenza”; 

espletata la suddetta procedura nei termini indicati; 

TENUTO CONTO della determina dirigenziale prot. n. 74793-X/4 del 27/12/2024 (Rep. 681-

2024), con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata aggiudicata 

la suddetta procedura di cui al presente provvedimento all’operatore 

economico Edil Gico s.r.l., P.IVA 04352460713, per un importo pari ad € 

289.690,59 oltre IVA; 

che la stessa era stata subordinata per l’efficacia all’esito positivo dei controlli 

sul possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario e alla conferma del 

finanziamento ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 445; 

della determina dirigenziale prot. 75092-X/4 del 30.12.2024 (Rep. 684-2024), 

di correzione per mero errore materiale sugli importi di aggiudicazione; 

ATTESO che anche la summenzionata determina dirigenziale prot. n. 75092-X/4 del 

30.12.2024 recava un errore materiale nel conteggio dell’importo definitivo di 

aggiudicazione, che è così correttamente determinato: € 290.979,97 oltre IVA 

(di cui € 284.010,39 oltre IVA per importo dei lavori assoggettati al ribasso 

offerto in sede di gara pari al 18,50% ed € 6.969,58 oltre IVA relativi a costi 

della sicurezza non assoggettati a ribasso); 

VISTO il verbale n. 6, di esito positivo delle verifiche prot. n. 40781-IX/1 del 

10.07.2025 (Rep. 896-2025); 

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla approvazione del verbale di verifica sopra 

citato e da intendersi qui integralmente richiamato, sebbene non 

materialmente allegato nonché alla ulteriore rettifica dell’errore materiale; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto graverà sulle risorse assegnate 

all’Università ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di approvare il Verbale n. 6 prot. n. 40781-IX/1 del 10.07.2025 (Rep. 896-2025, di esito verifiche; 

 di rettificare l’importo di aggiudicazione dell’appalto per la “Realizzazione pensiline fotovoltaiche 

e riqualificazione aree esterne dipartimento di eccellenza” meglio identificato in premessa 

come di seguito indicato: € 290.979,97 oltre IVA (di cui € 284.010,39 oltre IVA per importo dei 

lavori assoggettati al ribasso offerto in sede di gara pari al 18,50% ed € 6.969,58 oltre IVA 

relativi a costi della sicurezza non assoggettati a ribasso); 

 di dare atto della intervenuta efficacia della aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi all’operatore 

economico Edil Gico s.r.l., P.IVA 04352460713; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-07-10T11:57:33+0200
	Matteo Di Trani




